PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Мышкинского муниципального РАЙОНа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	31
	»
	12
	2010 г.
	№
	1216

Об утверждении положения об осуществлении структурными подразделениями администрации Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника  имущества муниципального автономного учреждения Мышкинского муниципального района и признании утратившим силу постановления Главы Мышкинского муниципального района от 26.12.2008 г № 1284 «Об утверждении Положения об осуществлении органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального автономного учреждения»
 В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением администрации Мышкинского муниципального района  от 01.09.2010
№ 714/а «Об утверждении плана мероприятий по реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об осуществлении структурными подразделениями администрации  Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника  имущества муниципального автономного учреждения Мышкинского муниципального района.
          2. Признать утратившим силу постановление Главы Мышкинского муниципального района от 26.12.2008 г № 1284 «Об утверждении Положения об осуществлении органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального автономного учреждения»

           3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя  Главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.
           4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского муниципального района                         А.Г. Курицин
Лист согласования к постановлению «Об утверждении положения об осуществлении органами исполнительной власти Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника  имущества муниципального автономного учреждения Мышкинского муниципального района и признании утратившим силу постановления Главы Мышкинского муниципального района от 26.12.2008 г № 1284 «Об утверждении Положения органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального автономного учреждения»
И.О. первого заместителя  Главы

Администрации  Мышкинского МР                                               Н.А. Шабанов

Управделами

Администрации Мышкинского МР                                               Е.В. Миколова

Начальник   юридического  отдела

Администрации Мышкинского МР                                               Е.В. Голикова

Начальник отдела финансов

Администрации Мышкинского МР                                               Е.П. Хлесткова

Начальник ОЭ,МЗ и ПД

Администрации Мышкинского МР                                                А.Н. Моисеев

Председатель КУИ

Администрации Мышкинского МР                                                 Н.А. Шабанов

Подготовил:

Новикова Т.Ю.

2-14-12

Копии: 9
Дело

Отдел финансов

Отдел культуры

УСЗН

Отдел физкультуры и спорта

Чикоровой Г.А.

Шабанову Н.А.

ЦРБ

РОНО

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Мышкинского муниципального района
от 31.12.2010 г   № 1216

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении структурными подразделениями администрации Мышкинского муниципального района  функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального  автономного учреждения Мышкинского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления структурными подразделениями администрации Мышкинского муниципального района функций и полномочий учредителя и собственника имущества муниципального автономного учреждения Мышкинского муниципального района (далее – автономное учреждение).

2. Функции и полномочия учредителя автономного учреждения от имени Мышкинского муниципального района осуществляются структурными подразделениями Администрации Мышкинского муниципального района, в чьём функциональном подчинении находится автономное учреждение, (далее – учредитель).

3. Функции и полномочия собственника имущества автономного учреждения осуществляются Комитетом по управлению имуществом администрации Мышкинского муниципального района (далее – комитет).

4. Учредитель, если иное не установлено законодательством, осуществляет следующие полномочия в отношении автономного учреждения:

- определяет перечень особо ценного движимого имущества автономного учреждения, а также вносит в него изменения;

- формирует и утверждает муниципальное задание для автономного учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесёнными его уставом к основной деятельности;

- осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, с учётом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закреплённого за автономным учреждением, а также приобретённого автономным учреждением на средства, выделенные для его приобретения, и иных расходов, предусмотренных действующим законодательством;

- определяет перечень мероприятий, направленных на развитие автономного учреждения;

- представляет предложение о создании муниципального бюджетного учреждения Мышкинского муниципального района (муниципального казённого учреждения Мышкинского муниципального района) путём изменения типа автономного учреждения;

- принимает решение о создании, ликвидации филиалов автономного учреждения, об открытии, закрытии его представительств после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения;

- готовит предложение, проект постановления о реорганизации или ликвидации автономного учреждения, а также изменении его типа после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения;

- утверждает передаточный акт или разделительный баланс;

- назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и окончательный ликвидационный баланс;

- обращается с иском в суд о признании крупной сделки, совершенной с нарушением требований закона, недействительной;

- вносит в комитет предложения о закреплении за автономным учреждением имущества на праве оперативного управления, об изъятии у него имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, а также об отнесении имущества автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества;

- осуществляет контроль за деятельностью автономного учреждения, сбор и обобщение отчётности по формам государственного статистического наблюдения, утверждённым законодательством Российской Федерации, а также формам отчётности, утверждённым учредителем;

- принимает решение о назначении членов наблюдательного совета автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочия;

-  принимает решение о назначении представителя работников членом наблюдательного совета автономного учреждения или досрочном прекращении его полномочий;

- назначает на должность и освобождает от должности руководителя автономного учреждения, а также заключает и прекращает трудовой договор с ним в порядке, установленном Администрацией Мышкинского муниципального района;

-  заключает соглашение об открытии автономному учреждению лицевых счетов в Управлении Федерального казначейства по Ярославской области;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
5. Учредитель  по согласованию с комитетом утверждает перечень особо ценного движимого имущества (изменения в перечень) автономного учреждения.
6. Учредитель  по согласованию с комитетом и юридическим отделом администрации Мышкинского муниципального района, если иное не установлено законодательством:

- утверждает устав автономного учреждения;

- утверждает изменения, вносимые в устав автономного учреждения, после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения.

7. Комитет в установленном законодательством порядке в соответствии с установленной компетенцией принимает решение о закреплении за автономным учреждением имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, на праве оперативного управления, об изъятии у автономного учреждения имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, а также об отнесении имущества автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества на основании предложения учредителя.

8. Комитет согласовывает с учредителем следующие полномочия в отношении автономного учреждения:

- согласовывает учредителю разрешение  на распоряжение недвижимым имуществом, а также особо ценным движимым имуществом, закреплённым за ним комитетом или приобретённым за счёт средств, выделенных ему органом исполнительной власти на приобретение этого имущества после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения;

- согласовывает учредителю разрешение на внесение автономным учреждением недвижимого имущества, закреплённого за автономным учреждением или приобретённого автономным учреждением за счёт средств, выделенных ему органом исполнительной власти на приобретение этого имущества, а также находящегося у автономного учреждения особо ценного движимого имущества, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или на передачу иным образом этого имущества другим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника (за исключением объектов культурного наследия народов Российской Федерации, предметов и документов, входящих в состав Музейного фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда).